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FINANCE DEPARTMENT

(TAXES & E)<CrSE)

No.F-r-I1(91)-TAx,/GST/2ora Dated, Agartala, the i3th rrune, 2olE

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Tripura State Goods and
Serv'ices Tax Act, 2Ol7 (Tripura Aci No. 9 of 20l7), the Stdte Government hereby rnakes the
follor"'ing rules further to aralend the Tripurzr State Goods and Services Tax Rules. ZOIT,
namely:-

(1)-fhese rules rnay be called the Tripura State Goods and Services Tax (Fitih
Arnendrnent) Rules- 20 1 A -

(2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their
publication in the Offlcial ()azetre.

"- f n the Tripura State Goods and Serwices'l-ax Rules. 20l7- -
(i) in rule 37, in sub-rule (l). after the proviso, the f'ollowing proviso shall be

inserted, namely:-

"Provided f-r-rther that the value of supplies on account of any arttount added in
accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (2) of section l5 shall
be deerned to have been paid for the purposes of the second proviso to sub-section
(") of section 16.";

(ii) in rule 83, in sub-rule (3), in tl're second prowiso, for the u.ords "one year-', the
words "eighteen rnonths" shall be substituted:

(iii) with ef-fect frorr Ol" Juli- )Ol7- in rule 89, fbr sub-rule (5)- the follovving sl-fatl be
substiture.d, namely' :-

"(5) In the case of refund on accoltnt of inverted duty structure- retund of input lax
credit shall be granted as lrer the follou'ing fon:rula:-

Maxirnum Relirnd Arnolrnt : {(Turnover of invet-ted rated supply of goods and
services) x Net ITC'; AdjusterJ-l-otal -I'urnover) - tax pay'able on such inverted
rared supply of goods and services.

Explctnati<>n.-- For the purposes of this sub-rule, tlre expressions -
(a) Net ITC shall rrrean input tax credit availed on inputs during the relevant
period other than the input tax credit awailed for w;hich refund is clain-recl uncler
srrb-rules (4A) or (4f]) or both: and

(b) Ad-i usted Total turnover shall have the sarrre meaning as assigrrc:c{ to it in
sub-rule (4)."



(iv)

(")

(vi)

(vii)

(viii)
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with effect from Ol"t July, 2017, in rule 95, in
following shall be substituted, namely:-

"(a) the inward supplies of goods or services
registered person against a tax invoice;";

sub-rule (3), for clause (a), the

or both were received from a

in rule 97,.in sub-rule (l), after the proviso. the following proviso shall be
inserted, namely:-

"Provided funher that an amount equivalent to fifty per cent. of the amount of
cess determined under sub-section (5) of section 54 read with section I I of the
Goods and ServiCes Tax (Compensation to States) Act,2Ol7 (15 of 2017), shall
be deposited in the Fund.";

in rule 133, for sub-rule (3), the following shall be substituted, namely:-

"(3) Where the Authority deternines that a registered person has not passed on th'<:

benefit of the reduction in the rate of tax on the supply of goods or services or the
benefit of input tax credit to,the recipi'ent by w-ay of commensurate reduction in
prices, the Authority may order-

(a) reduction in prices;

(b) return to the recipient, an amount equivalent to thq amount not passed on
b-'- way of commensurate reddction in piices along with interest at the rate of
eighteen'per cent. from the date of collectiorr of the higher amount till the date
of the return'of such amount or recover;"bf the amount.including interest not
returned. as the case may be:

(c) the deposit of an amount equivalent to fift;- per cent. of the amount
determined under the above clause in the Fund constituted under section 57
and the remaining fifty per cent. of the amount in the Fund constituted under
section 57 of the Tripura Goods and Serv'ices 'l'ax Act, 2017, u'here the
eligible person does not claim retum of the amount or is not identifiable:

(d) imposition of penalty as specified under the Act: and

(e) cancellation of registration under the Act."i

in rule 138, in sub-rule (14), after clause (n). the follorving clausc shall be
inserted. namel;-:-

"(o) where empty cylinders fbr packing ol- liqueticd petroleum gas are hein-u

moved for reasons other than supply.";

in FORM GSTR-4, in the Instructions. fbr Sl- No. 10, the tbllowing shall be'

substituted, namely:-

"10. For the tax periods July, 2017 to September. 2017. October. 2017 to
December,2OlT..lanuary, 2018 to March, 2018 and April. 2Ol8 to June. 2018.
serial 4.A, of Table 4 shall not be furnished-";

w.ith effect from 0l't.lul-.,', 2017. in FORM GST PCT-o1, in PAR'I' t]-(ix)
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(a) against sl- No.4, after entry (10). the following shall be inserted, namefy:-
"( I I ) Sales 'l'ax practitioner under existing law for a period of not less than
five years

(12) tax return preparer under existing law for a period of not less than five
years";

(b) after the 6'Consent', the follou'ing shall be inserted, namely:-

"Deciaration
I hereby cleclare that:

O I am.<t citizen ctf Indict;
(ii) I am a person <4|-soiund mind:
(iii) I have nitt heen udiuclicuted as an insolvent: and
(iv) I huve n<il been c.onvicte<l by a comfetent colrt.";

in FORM GST RFD-01, in Annexure-I,

(a) for Statement I A, the,following Statement shall be substituted, nameil,:-

"Statement 1A
[see rule 89(2Xh)]
Refund Type: I-fC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of
first proviso to section 54(3)l

Tax paid on outward
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inward suppl ies received
Tax paid on inward I betails of

supplies j invoices of
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(b) for statement 5'', the folowing Statemenr shail be substituted, namelv:_
'.Statement 5B

Re ru nd rype : on 
"." 

o., 
ji".'rt':j35tll?j".

(Amount in Rs

(xi)

Sl I Details of invoices. of
. I inward supplibs.received

Tax paid on inv,,ard
supplies

be substituted, namely:-

Tax paid o,, .r,.rtnu"",l I
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in FORM CSi nfo-OlA, in Annexure_I,
(a) for Statement lA, the follovving Statement shall3'Statement lA
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(b) for Statemenr 58, the following Statement shall be

"Statement 58

Reru nd rype : o n 
"""o 

u,lil"r l,1i.l3[']l?j 
",

substituted, namely:-

(Amount in Rs)

By Order of the Govemor,

A \̂n/\I
(M. Naglraju)

Principal Secretary
Government of Tripura

Finance Department

No!e-:- 'fhe principal rules were published in the Tripura Gazette. Extraordinary, lssue. ,,,ide
notification No.F-..1-l l(91)-TAX/GST/2O17 drted 22"d June, 2017. pruiirrr"J 

"icle 
number206- dated 22u'r .lune, 2ol7 and last amended vide notification No.F.l-ll(91)-

TAX/GST/2018' dated the l91h April, 2018. publishert yide number 127. aat.o tn" lbd i;;i1.
2018.
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